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Nr 150.

Kungl. Maj ds nådiga proposition till riksdagen angående 
försäljning av förutvarande Västgöta-Dals regementes 
mötesplats Grunnebohed; given Stockholms slott den 20 
juni 1914.

Under åberopande av bilagda utdrag av jstatsrådsprotokollet över 
lantförsvarsärenden för denna dag vill Kung! Maj:t härmed föreslå 
riksdagen medgiva,

att förutvarande Västgöta-Dals regementes mötesplats Grunnebohed 
må genom arméförvaltningens fortifikationsdepartements försorg försäl
jas för belopp, som — utom köpeskilling för kronans å området kvar
varande byggnader — ej må understiga 11,150 kronor, samt att vad 
genom försäljning av nämnda mark inflyter må, efter avdrag av kost
nader för uppmätning och värdering av mötesplatsen samt andra kost
nader i och för försäljningen, tillgodoföras lantförsvarets fond för bygg
nader och andra försvarsändamål.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all 
kungl, nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
Hj. L. Hammarskjöld.

Bihang till senare riksdagens protokoll 1914. 1 sand. 106 höft. (Kr 150.)
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Utdrag av protokollet över lantför svar särenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet ä Stockholms slott 
den 20 juni 1914.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Hammarskjöld,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena 1 Vallenberg, 
Statsråden: Hasselrot, 

von Sydow, 
friherre Beck-Friis,
Stenberg,
Linnér,
Mörcke,
Vennersten,
Westman,
Broström.

Departementschefen, hans excellens herr statsministern Hammar
skjöld, anförde härefter:

»Inom lantförsvarsdepartementet tillkallade sakkunniga för verk
ställande av utredning angående, bland annat, den framtida användnin
gen av arméns förutvarande mötesplatser avgåvo den 25 september 1911 
yttrande beträffande förutvarande Vastgöta-Dals regementes mötesplats 
Grunnebohed samt hemställde härvid, efter av dem verkställd utredning, 
att för den händelse mötesplatsen, vilken enligt de sakkunnigas me
ning icke borde bibehållas såsom sådan, ej med fördel skulle kunna 
användas för annat statens ändamål, densamma måtte snarast möjligt 
styckas i lämpliga lotter, avsedda för egna hem med jordbruk, och 
försäljas å auktion till den högstbjudande, samt att härigenom infly
tande belopp måtte, efter avdrag av försäljningskostnaderna, inlevere
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ras till statskontoret för att tillgodoföras ^försvarets fond för bygg
nader och andra försvarsändamål.

Genom brev den 8 december 1911 anbefallde Kungl. Maj:t arméförvalt
ningens fortifikationsdepartement att låta uppmäta ifrågavarande mötes
plats och indela densamma i lämpliga lotter tör försäljning i enlighet 
med de sakkunnigas förslag samt att därefter inkomma med fullständig 
plan beträffande markens försäljning och med förslag till minimipris å 
de särskilda lotterna.

Vidare erhöll fortifikationsdepartementet genom brev den 5 ae- 
cember 1913 bemyndigande att, i den mån de å mötesplatsen befintliga 
byggnaderna icke kunde för något kronans omedelbara behov tillgodogö
ras, snarast möjligt på för kronan fördelaktigaste sätt försälja desamma, 
och skulle genom denna försäljning inflytande medel tillgodoföras lant- 
försvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Under tiden hade emellertid Kungl. Maj:ts befallningshavande i 
Ålvsborgs län på anmodan av fortifikationsdepartementet förordnat di- 
striktslantmätaren greve C. G. Taube och domänintendenten R. Carlson 
att verkställa den i brevet den 8 december 1911 anbefallda uppmätning, 
indelning och värdering. De sålunda utsedda personerna översände 
med skrivelse den 28 februari 1914 till fortifikationsdepartementet eu 
utredning beträffande gränserna för och den kamerala indelningen av 
ifrågavarande mötesplats samt karta jämte beskrivning över alla ägor 
till densamma, ävensom förslag till styckning av mötesplatsen med an
givet värde å de särskilda ägolotterna.

Av dessa handlingar framgår, att mötesplatsen, som är belägen 
i Vassända-Naglums socken och Vane härad av Ålvsborgs län, inne
håller eu areal av 80,094 hektar, därav 77,411 hektar park, skogs- och 
betesmark in. m., samt 2,683 hektar impedimenter. I handlingarna fin
nes angivet särskilt värde för var och eu av de 81 ägofigurer, varav 
ägorna utgöras. Summan av dessa värden utgör 11,150 kronor, mot
svarande i genomsnitt 139 kronor 22 öre för hektar. Värderingsmän- 
nen föreslogo mötesplatsens uppdelning i 8 ägolotter. Beträffande 
markens beskaffenhet framhöllo de, att största delen av den i beskriv
ningen såsom betesmark upptagna arealen förr varit brukad som åker, 
men att marken från jordbrukssynpunkt sett dock nästan överallt är 
av synnerligen dålig beskaffenhet.

Uti ett särskilt yttrande har ene värderingsmannen, domäninten
denten Carlson, dessutom i detta hänseende anfört, hurusom jor
den syntes honom vara så dålig, att endast eu liten del kunde 
användas till åkerjord, under det att det mesta av jorden under en
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lång följd av år torde få brukas till bete eller skogskultur. Do 
åsätta jordvärdena hade också blivit därefter, men torde på grund av 
jordens nära belägenhet till järnvägsstation vara »betydligt högre än 
värdet på jorden enligt dess naturliga godhet». Då det syntes ho
nom högst osannolikt, att någon skulle våga försöket att bedriva 
och livnara sig på jordbruk å denna så gott som sterila jord, borde 
mötesplatsen enligt hans förmenande antingen bibehållas under armé- 
förvaltmngens vård eller ock överlämnas till statens skogsväsende för 
skogskultur.

Fortifikations- Med hänsyn härtill har fortifikationsdepartementet uti underdånig 
tets framställ- skrivelse den 18 mars 1914 förklarat sig hava blivit tveksamt om 
ningden is lämpligheten av mötesplatsens försäljning till jordbruk eller om över- 

9i4. huvudtaget sådan försäljning vore utförbar. ' Med hänsyn till mär
ke*1;9 beskaffenhet syntes nämligen finnas ringa förhoppning om att 
erhålla hugade jordbruksspekulanter, även om låga minimipris åsattes 
de särskilda lotterna. I allt fall syntes en försäljning i sådant syfte 
komma att för staten giva ett ringa ekonomiskt utbyte och ej 
heller bliva till fromma för möjligen blivande köpare, om dessa 
ej bleve i tillfälle att på annat sätt än genom jordbruksskötsel ut
nyttja marken. . På grund härav hemställde fortifikationsdepartementet, 
att Kungl. Maj:t täcktes med riksdagen medgiva, att Grunnebohed 
nge försäljas till pris, ej understigande det av värderingsmännen 

angivna värde av 11,150 kronor, eller, om försäljningen skedde del
vis, till pris för varje del beräknat enligt värderingsmännens för
slag efter nämnda värde för hela egendomen, samt att försäljnings- 
beloppen finge, efter avdrag av kostnader för uppmätning och vär
dering samt andra försäljningskostnader, tillgodoföras lantförsvarets 
tond iör byggnader och andra försvarsändamål.

Tillika meddelade, fortifikationsdepartementet, att detsamma, se
dan dels. förfrågan gjorts av Vassända-Naglums församlings skolråd 
orn möjlighet att fa inköpa antingen den å mötesplatsen kvarstå
ende . förvaltarbostadsbyggnaden eller proviantbyggnaden med tomt 
i varje fall av . omkring två tunnland, dels ock anbud av enskild 
person inkommit om köp av förvaltarbostaden med tomt, inlett 
underhandlingar med skolrådet och anbudsgivaren angående försälj- 
mng av omförmälda i övningsfältets gräns liggande fastighetsdelar 
under . förbehåll av Kungl. Majt:s godkännande. Vidkommande öv- 
nga å mötesplatsen befintliga, kronan tillhöriga byggnader komme 
dessa med stöd av Kungl. Maj:ts föreskrift, i brev den 5 december
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1913 att försäljas å offentlig auktion, vilken utsatts att äga ruin den 
26 mars 1914. '

Enligt en från fortifikationsdepartementet erhållen promemoria 
hava emellertid icke alla kronan tillhöriga byggnader å mötesplatsen 
blivit å auktionen försålda, utan äro förvaltarbostadsbvggnaden och 
proviantbyggnaden ännu i kronans ägo.

Uti underdånig skrivelse den 26 mars 1914 har fortifika
tionsdepartementet anmält, att Västgöta-Dal-Bohus travklubb erbju
dit sig att inköpa hela mötesplatsen för det belopp, 11,150 kro
nor, som av värderingsmännen åsätta densamma, med avdrag för 
värdet av tomterna omkring proviant- och förvaltarbostadsbyggna- 
derna, för den händelse dessa tomter, å vilka särskilda anbud för
väntades, skulle från köpet undantagas. Fortifikationsdepartementet 
har funnit antagandet av klubbens köpeanbud vara för Kung]. Maj:t 
och kronan fördelaktigt, då därigenom försäljning av hela mötes
platsen på en gång kan genast äga rum och man sålunda besparas be
svär och kostnader för en oviss framtida försäljning därav i sär
skilda delar. Fördenskull och med fästat avseende jämväl å det för
svarsändamål, klubben genom sin verksamhet medelbart främjar, har 
fortifikationsdepartementet tillstyrkt antagande av det föreliggande 
anbudet.

Chefen för tredje arméfördelningen har ansett den av trav- 
klubben gjorda framställningen vara värd allt beaktande med hän
syn, bland annat, till att, efter vad som under hand inhämtats, klub
ben såsom eventuell ägare till mötesplatsen icke skulle komma att 
motsätta sig, att Västgöta regemente finge för övningar disponera 
densamma.

Jägmästaren i Hunnebergs revir har såsom sin åsikt uttalat, att 
då ifrågavarande mark enligt avgivet anbud å densamma hade så 
pass högt värde som cirka 140 kronor för hektar, då kulturkostna
derna för att göra området skogbärande ansåges komma att uppgå 
till omkring 60 kronor för hektar, då eldfara från vidliggande järn
väg vore mycket stor, och då därjämte området utom kostnader för 
tillsyn och förvaltning, eventuellt hägnader, betungades av vägunder
håll in natura m. m., områdets disposition såsom skogskomplex skulle
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vara så ekonomiskt ofördelaktigt, att området endast som en sista ut
väg borde skogsodlas och disponeras för skogsproduktion.

Jämväl över jägmästaren i västra distriktet har förklarat sig anse 
det av värderingsmännen å mötesplatsen satta värdet vara så pass 
högt, att det ej kunde vara ekonomiskt att disponera området för 
skogsbruk, därest genom dess försäljning ovannämnda summa skulle 
kunna erhållas. Härtill komme, dels att området hade en alltför ringa 
areal för att med fördel förvaltas såsom kronopark, dels ock att kost
naderna för skogsodling, uppförande av hägnad samt tillsyn skulle 
bliva jämförelsevis mycket stora.

utlåtande av Domänstyrelsen har den 8 juni 1914 i ärendet avgivit utlå- 
styreUen. tände och däri, med anledning av vad vederbörande skogstjänstemän 

anfört och med hänsyn till såväl markens för skogsbruk mindre 
lämpliga beskaffenhet som dess för sådant ändamål alltför höga värde, 
uttalat, att mötesplatsen icke lämpligen synes böra överlämnas till 
statens skogsväsende för skogsbruk, varför domänstyrelsen för sin 
del tillstyrkt, att det av Västgöta-Dal-Bohus travklubb avgivna anbudet 
måtte antagas.

Departements- Av vad jag bär ovan anfört framgår, att man ursprungligen av
chefen. sett Uppdeia Grunnebolied i egnahemslägenheter med jordbruk. Den 

nu verkställda utredningen giver emellertid vid handen, att markens 
beskaffenhet näppeligen kan anses tjänlig för detta ändamål, och stäl
ler jag mig fördenskull lika med fortifikationsdepartementet tvek
sam till frågan, om en sådan försäljning är lämplig eller över huvud 
taget utförbar. Med hänsyn till vad domänstyrelsen och vederbörande 
skogsstatstjänstemän anfört synes ej heller områdets upplåtande till 
skogsbruk böra ifrågasättas annat än såsom en nödfallsutväg. Under 
sådana omständigheter torde vara förmånligast, att mötesplatsen i enlig
het med myndigheternas förslag försäljes sålunda, att vissa områden 
kring de ännu i kronans ägo varande förvaltarbostadeu och proviant- 
byggnaden försäljas jämte dessa byggnader särskilt för sig och åter
stoden av mötesplatsen till Västgöta-Dal-Bohus travklubb.

Mot det föreslagna minimipriset, 11,150 kronor, för mötesplatsen 
i dess helhet har jag intet att erinra, och torde därför det pris, trav
klubben har att erlägga, bestämmas till detta belopp minskat med de 
värden, som enligt värderingsmännens utredning belöpa å nyss nämnda 
områden omkring förvaltarbostaden och proviantbyggnaden.



Jag hemställer alltså, det Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen 
medgiva,

att förutvarande Västgöta-Dals regementes mötesplats Grun- 
nebohed må genom arméförvaltningens fortifikationsdepartements för
sorg försäljas för belopp, som — utom köpeskilling för kronans å om
rådet kvarvarande byggnader — ej må understiga 11,150 kronor, samt 
att vad genom försäljning av nämnda mark inflyter må, efter avdrag 
av kostnader för uppmätning och värdering av mötesplatsen samt andra 
kostnader i och för försäljningen, tillgodoföra^ lånt försvarets fond för 
byggnader och andra försvarsändamål.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter bi
trädda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna 
bifall; och skulle till riksdagen avlåtas proposition 
av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.
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Ex protocollo: 

H. J. Th. Beskow.


